

PRACCA

Pismo poświęcone sprawie robotników i inteligencji pracującej.

Redakcja i administracja Przejazd № 8.

TELEFON № 32.

Konto czekowe P. K. O. 61143

CENA PRENUMERATY:

Miesięcznie Mk. 50, na prowincji Mk. 55.

Cena numeru pojedynczego 3 mk.

Administracja otwarta od g. 9 rano do 7 wiecz.

Redaktor przyjmuje we wtorki i piątki od 5 — 7 wiecz.
Sekretariat Redakcji otwarty dla publiczności od 7—9 po poł. codziennie.

Rekopisów nienadających się do druku Redakcja nie zwraca.
Artykuły bez oznaczenia honorarium uważane są za bezpłatne.

CENA OGŁOSZEŃ:

Przedruktem mk. 7.50, w tekście mk. 900, po tekście reklamy mk. 4.50, nekrologi mk. 3.00, awyściany 8.75, a za wiersz patłowy jednolismowy.

Ogłoszenia drobne 60L za wyraz, dla posiadających prasy 55
Ogłoszenia nadeviane po g. 6 wiecz. 50 procent drożej.

Miejski Teatr Polski
Dzielnia 18.

pod dyrektcją Al. Zelwerowicza.

Sobota 6 b. m. o g. 4 p. p. po cenach najniższych

„Młynarz i jego córka“

dramat lud. w 10 obrazach E. Raupacha.

Sobota 6 b. m. o godz. 8 po cenach najniższych
X widowisko ludowe

„Młynarz i jego córka“

Dram. w 5 akt. E. Raupacha.

Niedziela 7 b. m. o g. 12 w pol. V Perasek
dramatyczny

„Pieśń rewolucyjna
J. Słowackiego“

Prelegent Dyr. J. Lorentowicz.



Dzisiaj Premjeral

Dzisiaj Premjeral

? W ozem tkwi przyczyna bolszewizmu?

2-ga serja (zakończenie) 2-ga serja

„TANIEC NA WULKANIE“

Wielki dramat w 5 aktach z czasów panowania **Cara Mikołaja II**, odsłaniający kurtynę z życia Wielkiego Księcia Sergjusza Mikołajewicza w Petersburgu p. t.

„Niewinna ofiara“

Pierwszy wybuch rewolucji i śmierć Wielkiego Księcia w jego rezydencji Oranienbaum.

Orkiestra symfoniczna pod kierunkiem koncertm strza **M. CHWATA**.

Początek przedstawień: o godz. 5-iej po poł., w niedzielę o godz. 3-iej po poł., ostatniego o godz. 9'30 wiecz.

Przed nowym strajkiem.

Jesteśmy znów w przededniu strajku w przemyśle włóknistym. Robotnicy przez swych przedstawicieli przedłożyli fabrykantom żądania wyższy płac. Przemysłowcy żądania te odrzucili. Wobec tego, że obie strony nie mogą dojść do porozumienia — przewidywany jest od poniedziałku — wybuch strajku. Na pewien przeciąg czasu staną zakłady przemysłowe. Na pewien przeciąg czasu setki tysięcy robotników oderwanych będzie od warsztatów swej pracy.

Strajk wybuchła właśnie wtedy kiedy jaknajwięcej i jaknajintensywniej należałoby pracować. Bo wszak jest to już pewnikiem przez wszystkich zrozumianym, że tylko wzmożona i wytężona praca zdoła nas z obecnego nędznego położenia ekonomicznego wydzwignąć. Tylko powiększona produkcja, która nie tylko zaspokoi nasze zapotrzebowanie wewnętrzne, ale która pozwoli nam pewną ilość towarów rzucić na rynek zewnętrzny — zdoła poprawić naszą walutę, ułatwi nam w większym stopniu nabywanie surowców, pozwoli nam całkowicie uruchomić przemysł.

Ogół robotniczy łódzki, który już niejednokrotnie dawał dowody

swego obywatelskiego stanowiska — zdaje sobie i teraz dokładnie sprawę z tego, że strajk jest złem. Ogół robotniczy łódzki przystępuje jednak do strajku. Zmusza go do tego konieczność.

Są u nas siły, które z karygodną lekkomyślnością pchają nasze życie ku katastrofie. Sprawa aprowizacyjna w Łodzi przedstawia się katastrofalnie. Rząd z dziwną obojętnością odnosi się do Łodzi. Zadane z większych środowisk przemysłowych w Rzeczypospolitej nie jest pod względem aprowizacyjnym tak upośledzone jak Łódź.

Okazuje się, że niewiele pomogły liczne delegacje robotnicze do min. Sliwińskiego, Skulskiego, Daszyńskiego, a nawet samego Witosa, niewiele pomógł demonstracyjny strajk głodowy w ubiegłym miesiącu.

Wszystko skończyło się, jak zwykle, na obietnicach. Apropowizacja zaś Łodzi i okolicy jak była tak jest skandaliczna. To upośledzenie aprowizacyjne Łodzi ze strony Rządu wytwarza szaloną drożyznę, która już prześcignęła osławioną drożyznę warszawską.

Paskarze, spekulanci spożywczy i wszelkiego rodzaju hjeny społeczne wyzyskują stan obecny pewne bez-

KINO-TEATR
Piotrkowska róg Główniej.

KINO-TEATR
Piotrkowska róg Główniej.

Ostatnie 2 dni!

Piękna nasza ulubienica **FERN ANDRA**

w 5-ciu aktowym dramacie

Szlakiem życia

w którym ma główną rolę i jest jego autorką.

Anons! następną zmianę programu „ZDOBYWCA“

czyli „Dzieje pogromcy serc niewieścich“ według st. row. Jolanty MARES.

karności ze strony naszych władz bezpieczeństwa. Wszystko to razem wzięte wytwarza stan beznadziejny dla ludzi pracy.

Zarobki dotychczasowe nie wystarczają na opędzenie niezbędnych

potrzeb, na zakup produktów pierwszej potrzeby, które nabywać można tylko po cenach paskarskich. Jakże z tej sytuacji jest wyjście? Wszelkie dotychczasowe próby robotników uzyskania pomocy w sprawie apro-

wizacji ze strony Rządu, wszelkie liczenie na to, że nasze władze bezpieczeństwa będą się starały ukrócić ohydne praktyki paskarzy — wszelkie te rachuby zawiodły.

Wobec tego pozostaje tylko droga jedna. Tę drogę ostateczną, po wyczerpaniu wszystkich środków — obrali teraz robotnicy. Podwyższyli cenę swej pracy, zażądali większych zarobków. Przemysłowcy

żądań robotniczych nie przyjęli. Grozi więc strajk.

Ci wszyscy, którzy będą chcieli winę za strajk grożący zwałić na robotników, niech pamiętają, że w wirującym z szaloną szybkością kole drożyzny — robotnicy nie są siłą rozpędową. Robotnicy w swych żądaniach idą za drożyzną... Wino-wajców więc strajku należy szukać gdzieindziej!

Podstawowe wady obecnego ustroju społecznego i jego przekształcenie.

IV.

Skoroby te trzy reformy były przeprowadzone, to najgłówniejsze wady obecnego ustroju byłyby usunięte. Klasa robotnicza zorganizowana w związki zawodowe, kooperatywy i partie polityczne stopniowo zdobywałyby coraz lepsze warunki.

Galęzie przemysłu silnie scentralizowane w kartele: trusty — to znaczy te, w których inicjatywa osobista właściciela nie istnieje, mogą być prędko uspołecznione i oddane do zarządu państwu.

Inne galęzie przemysłu słabo scentralizowane, w których inicjatywa osobista przemysłowca jest czynna i wpływa na prowadzenie interesu, nie powinny być uspołecznione.

Niema też mowy o upaństwowieniu ziemi, czemu sprzeciwiłyby się naliczniejsze koła właścicieli średniozamożnych i zasobnych.

Z biegiem czasu jedne galęzie przemysłu centralizowałyby się silnie i uspołeczniały, inne zaś powstawałyby na nowo i pozostawały w rękach przedsiębiorców.

Słowem, powstałby ustrój nowy, w którym system kolektywistyczny (uspołecznienie) z różną jednak skalą plac, odgrywałby ważną rolę; obok jego jednak istniałyby i przedsiębiorstwa prywatne.

Niezawodnie też powstawałyby i kooperatywy wytwórcze.

Dotychczas doświadczenie wykazało, że tylko kooperatywy spożywcze rozwijają się pomyślnie. Na pewnym jednak stopniu rozwoju kooperatyw spożywczych — muszą one, we własnym interesie zakładać i kooperatywy wytwórcze, które na ówczas odznaczają się większą żywotnością, niż wtedy, gdy powstają samodzielnie.

Nie trzeba się jednak ludzi, aby kooperatywy wytwórcze objęły wszystkie dziedziny produkcji. Możliwą jest rzeczą, że państwo wejdzie w pewnych granicach na drogę wskazaną przez Lassalla i zasilać będzie kooperatywy wytwórcze dogodnym i długoterminowym kredytem wówczas jednak tylko, gdy będą miały szanse rozwoju.

Widzimy więc, że ten przyszły ustrój przedstawiać się będzie w sposób bardziej złożony, niż to socjaliści sobie wyobrażają. Będzie też bardziej różnorodny, niż to oni sądzą. Wszyscy będą mieli pracę, minimum płacy będzie określone, każdy obywatel będzie przygotowany do jakiegokolwiek zawodu.

Pozostaną pewne różnice w dochodach i majątkach niemożliwe do uniknięcia, gdyż wynikające z mnóstwa przyczyn, niedających się usunąć.

Zresztą skutkiem uspołecznienia wielkich scentralizowanych przedsiębiorstw, skutkiem postępowego podatku od dochodu, skutkiem pomocy państwowej, okazywanej przy

kształceniu dzieci i innych okolicznościach — różnice majątkowo-dochodowe będą miały tendencję do zmniejszania się.

Ustrój taki dając wszystkim pracę, wystarczającą płacę, fach, zabezpieczając wszystkich od choroby, braku pracy, na starość itp. — stworzy warunki pomyślnego rozwoju dla wszystkich.

Ustrój czysto socjalistyczny więcej dać nie może również. Pozornie zdawaćby się mogło, że przy takim ustroju zależność robotnika będzie większą niż w ustroju socjalistycznym, gdzie wszystko ma być uspołecznione, a właściwie upaństwowione, gdyż uspołecznienie bez upaństwowienia doprowadziłoby do anarchii i zmniejszenia produkcji. Faktycznie jednak tak by nie było. Zawsze jakaś zależność od kierowników istnieć musi i będzie. Przy czystym kolektywizmie socjalistycznym zależność robotników od przywódców, którzyby skupili w swych rękach kierownictwo, a nawet od rządzącej większości byłaby większą, niż w ustroju wyżej zakreślonym, w którym obok przedsiębiorstw państwowych byłyby prywatne kooperatywy itp.

Rozwój solidarności społecznej, poczucia człowieczeństwa działałyby w tym kierunku, aby możliwe jeszcze braki takiego ustroju łagodzić przez specjalne instytucje powstałe dobrowolnie z inicjatywy osób prywatnych i stowarzyszeń. Ustrój taki dawałby większą gwarancję od socjalistycznego co do wydajności pracy i całej wytwórczości.

Do urzeczywistnienia takiego ustroju można przystąpić w państwie demokratycznym. Szereg dobrze obmyślanych stopniowych reform z walkami, ale bez gwałtownych rewolucji i dyktatury proletariatu, a potem nieuchronnej reakcji — zupełnie wystarczy.

Ustrój taki, jako ideał, nie jest pod żadnym względem niższy od ustroju socjalistycznego. Odpowiada on lepiej, niż czysty ustrój socjalistyczny, wymaganiom produkcji i naturze ludzkiej, daje on więcej faktycznej swobody od niego. Ustrój zalecany tu opiera się na realnym poglądzie na świat i ludzi i nie obiecuje rzeczy niemożliwych, nie pcha do walk jałowych, kończących się ruiną produkcji i państwa. Nie propaguje przesadzonej i ślepej walki klas, uznając ją, jako fakt jeden z wielu tylko. Ustrój taki stwarza różnorodność warunków i otwiera nieograniczone perspektywy dla rozwoju społeczeństwa i jednostki. Ustrój taki nie wymaga głoszenia wbrew faktom oczywistym bezwzględnej międzynarodowej solidarności robotników, lecz uznaje naród za związek naturalny, samorzutny i konieczny, który stanowi całość nie-rozerwalną.

Józef Hornowski.

Nauczycielstwo szkół średnich przeciwko ministerstwu.

Walne zebranie członków Związku zawodowego naucz. polskich szkół średnich w Warszawie przyjęło następujące wnioski zarządu w sprawie obecnej polityki szkolnej ministerstwa W. R. i O. P. Wnioski te zostały przyjęte jednogłośnie przy wypełnionej po brzegi sali.

1. Nauczycielstwo protestuje przeciwko utrudnieniom w wypłacie zasiłków szkolom.

2. Nauczycielstwo protestuje przeciwko dążeniu ministerstwa do uzależnienia plac nauczycieli szkół społecznych i prywatnych od norm w szkołach państwowych.

3. Nauczycielstwo wyraża oburzenie z powodu niespełnienia przez ministerstwo obietnicy zwrotu 1 i pół miesięcznych dodatkowych pensji, wypłaconych nauczycielom-ochotnikom.

Bezwzględny obowiązek rządu było pomóc nauczycielom, którzy poszli do wojska w dniach krytycznych, zostawiając niemal we wszystkich wypadkach rodziny swe bez grosza. Pomoc ta spódną bądź na szkoły, którym — wbrew swej obietnicy — odmawia obecnie minister pokrycia tych sum, bądź na barki nauczycielstwa, które poniosło ją z własnych składek.

Zatrwożone w wysokim stopniu o losy szkoły, z takim trudem budowanej i o losy pracownika tejże szkoły, nauczycielstwo kategorycznie domaga się zmiany stosunku ministerstwa do szkół społecznych i prywatnych, umożliwienia im dalszego bytu i rozwoju.

N.P.R. w Pabjanicach.

O odbyło się u nas zebranie dzielnicowe i dziesiątników N.P.R. wspólnie z Zarządem. Było to pierwsze szersze zebranie po przerwie, jaka się wytworzyła wskutek sytuacji wojennej, a która tyle strat przyniosła organizacji, z powodu, że tysiące członków w pełni sił i energii stanęło pod bronią, by wywalczyć niepodległość Polski.

Z radością też powitano chwilę, w której znów połączymy się do walki o ostateczny cel ludu pracującego.

Stwierdzono, że jeden z punktów programu N.P.R. został całkowicie osiągnięty, że Polska dzięki waleczności swych synów wróciła do niepodległego bytu i wchodzi obecnie w okres pokojowego budowania podwalin swego państwowego stanowiska. Robotnik polski, pomimo pewnego uniezależnienia się politycznego, pozostaje jednak w dalszym ciągu w zupełnej zależności ekonomicznej i dlatego też w tej właśnie chwili, w której wyliczyć wszystkie siły i całą energję, by zdobyć sobie należne mu stanowisko.

Moment obecny dla proletariatu polskiego posiada oibrymnie znaczenie. Zbliżają się wybory do nowego Sejmiku. Sejm ten musi, w myśl programu N.P.R. wydać prawa chroniące robotników, ma zapewnić sprawiedliwy rozdział środków żywności i zabezpieczyć udział w zyskach produkcji. Tam więc ma rozegrać się walka, kto będzie rządził Polską. Do przyszłych wyborów więc już nam potrzeba się gotować, a że w luźnych grupkach nie się nie zdola przeprowadzić, należy więc klasie naciskać, by szerokie masy zrozumiały jaką potęgą jest organizacja i co ona dać może, a wtedy przyjdzie już łatwiej urzeczywistnić nowy lepszy, prawdziwie demokratyczny ustrój. Należy więc podnieść standard bunta przeciwko gnuśności i pesymizmowi i stanąć na swych stanowiskach odważnie, wytrwale i twardo jak mur. A że strona materialna nie mniej ważną odgrywa rolę postanowiono w tym kierunku poczynić odpowiednie energiczne przygotowania. Opracowanie strony technicznej tej sprawy powierzono Zarządowi.

Zastanawiano się również nad ostatnimi wypadkami jakie miały miejsce w Sosnowcu i powzięto uchwałę, by z całą stanowczością przeciwstawić się wszelkim zakusom terrorystycznym ze strony socjalistów.

Aby jednak jaknajprędzej wprowadzić w czyn powzięte na zebraniu powyższem uchwały, dziś w sobotę odbędzie się ogólne zebranie członk. N.P.R. w Pabjanicach. Będzie to zarazem jakby nowy przegląd sił, gdyż bardzo wielu członków po dłuższej nieobecności, wróciło z zasobem większego zapala i energii do pracy organizacyjnej.

Echa pożaru składów drzewa.

W uzupełnieniu podanych już przez nas wczoraj informacji o pożarze składów drzewa, otrzymujemy z Magistratu następujący komunikat:

Wczoraj około godz. 12 w nocy na placu magistrackim przy ul. Węglowej Nr. 8 zajęła się sterła zawierająca około 30 wagonów drzewa. Dzięki szybkiej pomocy straży ogniowej, której pierwszy oddział stawiał się na miejsce wypadku po upływie siedmiu minut od chwili zaalarmowania, pożar zdołano umiejscowić. Uratowano 10 wagonów drzewa, oraz część zabudowań. Dzięki energicznej akcji zostały również ocalone mieszczące się w pobliżu składy mąki należące do wydz. Zaprojektowania Miasta. Straty wynoszą około 250 tysięcy marek. Plac był zaasekuryrowany na sumę 2 milionów marek.

Jak się dowiaduje nasz współpracownik tłumienie pożaru w miejskich składach drzewa przy ul. Węglowej 3, trwało wczoraj do godziny 10 rano. Spłonęło około 20 wagonów drzewa opałowego i około 2 wagonów desek. Nadto spłonęła część parterowego domu drewnianego, zamieszkałego przez zarządzającego składami p. Purfala.

Utrata tak znacznej ilości materiału opałowego w obecnym czasie da się odczuć przez ogół dotkliwie, tembardziej, że drzewa na składzie posiada magistrat bardzo mało.

Wobec krążenia po mieście naiwanstyczniejszych pogłosek co do źródła wybuchu pożaru, rzekomego podpalenia przez paskarzy, oraz łączenia tegoż pożaru z pożarem przy al. Średniej 16, gdzie mieszczą się biura Wydziału Zaprojektowania — dowiadujemy się a kół najmiarodajniejszych, że pogłoski powyższe nie wytrzymują krytyki. Pożar powstał najprawdopodobniej skutkiem zapruszenia ognia przez stróżów nocnych, a przy ul. Średniej 16 paliły się kominki, znajdujące się na tej posesji, a nie żadne biura.

Sprawy robotnicze.

Stanowisko robotników w Pabjanicach.

Wczoraj odbyło się posiedzenie delegatów fabrycznych Polsk. Zw. Zaw. w Pabjanicach. Wobec odmownego stanowiska przemysłowców pabjanickich względem żądań robotniczych — delegaci postanowili całkowicie solidaryzować się ze stanowiskiem związków w Łodzi i poprzeć ogłoszony strajk, który się ma rozpocząć w poniedziałek dnia 8-go listopada.

Wiadomości bieżące.

Kalendarzyk.

6 Sobota	Dziś Leonarda	
	Jutro Nikandra	
	Wschód słońca,	7 m. 07
	Zachód	4 m. 20
	Wschód księżycy	2 m. 08
	Zachód	2 m. 25

Z życia organizacji N. P. R.

Bacność członków N. P. R.

Zapowiedziana na niedzielę dn. 7 listopada konferencja odbędzie się o godz. 10 rano w sali Pol. Zw. Zaw. (Główna 31) a nie o godz. 3 p.p. Stawcie się licznymi! Wejście za okazaniem legitymacji partyjnej.

Teatr, muzyka i sztuka.

Teatr Miejski.

Dziś Teatr Miejski czynny jest dwukrotnie: o godz. 4 po poł. i o g. 8 wiecz. na widoku ludowem (obydwa razy po cenach najniższ.). „Młynarz i jego córka” E. Raupacha.

Prelekcja Dyr. Lorentowicza.

W niedzielę, dn. 7 bm. o godz. 12 w południe na V Poranku dramatycznym w Teatrze Miejskim (Dzielnia 18) wygłosi prelekcję na temat „Pieśń rewolucyjna Juliusza Słowackiego” — znakomity krytyk i literat, głęboki znawca i badacz dzieł Słowackiego — Dyrektor generalny Teatrów Miejskich w Warszawie — p. Jan Lorentowicz.

8-ty koncert symfoniczny.

Na poniedziałkowym koncercie symfonicznym wystąpi jako solistka znakomita skrzypkaczka Irina, Dubiska, która ostatnio koncertowała z ogromnym powodzeniem w Anglii i Holandii. Panna Dubiska odegra Romans B. eth. vana, Arję Regera i koncert Dworzaka z tow. orkiestry. Poza tem w programie poemat symf. „Anielli” Różyckiego i „Szeherazada” Rmski-Korsakowa. Dyryguje Bronisław Szul. Bilety do nabycia w księgarni Alfreda Straucha, Dzielnia 12.

Z miasta.

Kwesta na groby żołnierzy.

Łódzki Oddział nowopowstałego Towarzystwa Czarnego Krzyża, mającego za zadanie opiekę nad grobami wojskowymi, urządził w niedzielę, dn. 7 b. m. kwestę uliczną i w lokalach publicznych w celu przysporzenia funduszów Towarzystwa.

Należy mieć nadzieję, że Łódź nie odmówi honornych datów na sprawę tak świętą, jak utrzymanie w porządku i zdobienie mogił poległych i zmarłych w obronie Ojczyzny żołnierzy, poświęcających swym wiecynom na cmentarzach łódzkich.

Zbiórka i komp. Związku Strzeleckiego odbędzie się w niedzielę, dn. 7 b. m., o godz. 9 rano w lokalu przy ul. Piotrkowskiej 91. Obowiązkowe jest punktualne przybycie wszystkich.

Odczyty w Liceu Kobiet.

Dziś 6 b. m. o godz. 8 wiecz. sędzia Kempner wywodzi odczyt p. t. „System jedno i dwuzbowy”, po odczycie dyskusja; w poniedziałek o godz. 8-iej profesor Gacki mówi będzie „o losenie”; we wtorek 9-go b. m. o godz. 6 po poł. punktualnie p. Kozłowski odczyta „o Wyspiańskim”.

Herbariarnia dla żołnierzy.

Z dniem 6-go listopada bezpłatna herbariarnia dla żołnierzy na dworcu kulskim przestaje funkcjonować.

Z targu.

Dowóz produktów na targ wczorajszy był bardzo niski. Z okopowych dostarczono tylko uławną ilość marchwi, buraków i brukwi. Kapusty, jak zwykle, dostarczono najwięcej; kartofli — wcale. Ceny produktów rolnych, za wyjątkiem ceny na kapusie, która z powodu stałego i znacznego dowozu znów cokolwiek spadła, wznoszą się w dalszym ciągu. Ruch na targu ograniczył się do poszukiwania najważniejszego artykułu, t. j. kartofli, które z braku ich na targu, nabawiano u handlarzy po 125 mk. za ćwierć.

Ziemiańki.

(i) Ziemiańki są obecnie jednym z najważniejszych do otrzymania artykułów spożywczych pomimo, że plony tegoroczne są b. pomyślne i pogoda sprzyjała kopaniu. Na przeszkodzie stoi brak dowozu i spekulacja. Prasa warszawska donosi, że podobno włościanie chowają swe ziemiańki w nadziei jeszcze większych cen na wiosnę i wywozu do Rosji.

Utworzenie Komitetu Samopomocy Społecznej.

Z inicjatywy naczelnika Urzędu walki z lichwą w D. d. Albina Grabowskiego w dniu 4-ym listopada odbyła się przedwstępna konferencja przedstawicieli konsumentów Łodzi, a mianowicie: delegatów zarządów ko-peratyw, instytucji urzędowych, zrzeszeń urzędniczych i t. p. w celu omówienia sposobów zwalczania drożyzny.

Zebrań postanowili utworzyć Komitet samopomocy społecznej dla walki z drożyzną, zwalczaniem wyszku, pośrednictwa, popierania akcji zaopatrywania przedsiębiorców w produkty rolne itp. Postanowiono utworzyć następujące sekcje komitetu: sekcję kontroli społecznej, propagandy, informacyjną, prawą, finansową i gospodarczą.

Z Sejmu.

(Burza w sejmie)

Wrażenia ogólne.

(Od własnego koresp.)

WARSZAWA, 5 listopada. Dzisiejsze posiedzenie Sejmu będzie mieć wielki wpływ na ukształtowanie się naszych przyszłych stosunków parlamentarnych. Wskutek zdrady jaką popełnił klub „Wyzwolenia”, głosując razem z endecją przeciw frakcyjom centrowo-lewicowym — blok stronnictwa robotniczo-włościańskiego uległ zachwianiu i być może nawet — rozleci się całkowicie. W każdym razie kluby Narodowej Partii Robotniczej i P. S. L. Piasta postanowiły poddać rewizji swój stosunek do „Wyzwolenia”. Niezwłocznie po posiedzeniu Sejmu klub N. P. R. zwołał plenarne zebranie członków na którym zastanawiano się nad sytuacją. Obrad nie zakończono i uchwały jeszcze nie powzięto.

WARSZAWA, 5 listopada (PAT). Posiedzenie rozpoczęło się od odczytania interpelacji p. Nowickiego w sprawie dalszej germanizacji Pomorza przez osoby z duchowieństwa i p. Hirtglassa w sprawie odszkodowań dla chł. gwałtów i nadużyć wojsk Białobowicza nad ludnością żydowską.

Następnie przystąpiono do głosowania nad konstytucją a mianowicie: paragraf 35.

P. Barlicki (PFS) wnosi, aby głosowanie nad konstytucją odroczyć aż do wycofania rozpraw szczegółowych nad rozdziałem o senacie; wniosek ten odrzucono 174 głosami, przeciw 170. Tutaj razem z prawicą głosuje „Wyzwolenie”. Powstaje wrzawa na ławach socjalistów i bicie w pulpity. Marszałek zapowiada, że za bicie w pulpity i nieodpowiednie zachowanie się będzie wykluczał. Wrzawa i bicie w pulpity nie ustaje. Marszałek wyklucza na pięć posiedzeń pp. Libermana, Peila, Moraczewskiego, Otonia, Putka a następnie Rudzińskiego, Klemensiewicza, Grünbauma, Żaluskę. Wrzawa trwała pół godziny, poczem się usciszyła. Na wniosek pastowców, przedłożony w porozumieniu z NPR marszałek zawieszca posiedzenie na pół godziny. Po przerwie o g. 8 m. 43 p. Kiernik wnosi, aby przystąpić do głosowania nad rozdziałem o sądownictwie. P. Czapiński popiera ten wniosek. Wniosek odrzucono 174 głosami przeciw 169.

Marszałek dalej oświadcza, że wpłynęły wniosek o imienne głosowanie nad art. 37 i 38. Powstaje znów wrzawa. Posłowie z lewicy wśód okrzyków i wygrażeń wdzierają się do prezydium. Posłowie z prawicy ruszają również ku trybunie, zgiełk dochodzi do najwyższego napięcia. Marszałek opuszcza fotel prezydencki oznajmiając, że przerywa posiedzenie na 15 minut.

Po przerwie przystąpiono do głosowania nad drugą poprawką PPS. do art. 37. Na lewicy powstaje wrzawa i bicie w pulpity.

Marszałek zamyka posiedzenie. Posłowie z lewicy śpiewają „O czcść wam, panowie”.

Następne posiedzenie we wtorek o godz. 4.

TELEGRAMY

Sprawa Gdańska na ukończeniu.

(Od własnego koresp.)

GDANSK, 5 listopada. Radca prawny francuskiego min. spraw zagr. pan Fromageot, jak podaje „Danziger Zeitung”, odbył narady z przedstawicielami delegacji polskiej i gdańskiej. Wynik narad trzymany jest w tajemnicy, lecz jak zaznacza wzmiankowany dziennik, prasa paryska zmieniła swoje nieżyczliwe stanowisko w stosunku do delegacji gdańskiej i projektu konstytucyj.

„Danziger Zeitung” wyprowadza z tego wniosek, że warunki umowy polsko-gdańskiej odpowiadają życzeniom polskim i że wobec tego można w ciągu kilku dni oczekiwać podpisania ostatecznego traktatu.

Polska, Bolszewicy, Wrangel.

Wymiana aktów ratyfikacyjnych.

(Od własnego koresp.)

WARSZAWA, 5 listopada. Powrócił z Libawy p. Ladoś, sekretarz delegacji polskiej, który dokonał wymiany ratyfikacji traktatu, zawartego w Rydze.

Pan Ladoś przywiózł ze sobą 2 egzemplarze ratyfikacyjnego traktatu w języku rosyjskim i ukraińskim.

Joffe w Rydze.

RYGA 5 listopada. Wkrótce rozpoczyna się tu ponownie rokowania polsko-sockiekie. Do Rygi przybyła już delegacja sockiecka. W skład jej wchodzi: Joffe, Obolskij i Fürstenberg-Hanecki. Ze sposobu wykonywania rozejmu i pokroju preliminarjnego przez Polskę — Rosja jest bardzo niezadowolona. Jeżeli akcja wojskowa w zachodniej Ukrainie i gub. Mińskiej nie ustanie, łatwo dojść może do wznowienia działań wojennych z Polską.

Generał R. dz-Smigły o siłach bolszewickich.

(Od własnego koresp.)

WARSZAWA, 5 listopada. Dowódca armii gen. Rydz Smigły udzielił specjalnemu wysłannikowi agencji „East Express” następujących szczegółów o demobilizacji armii sockieckiej:

Dotychczas nie stwierdzono poważniejszego osłabienia pozycji sockieckich z powodu zarządzanej demobilizacji. Jedynie na naszym froncie południowym odbywa się wycofywanie oddziałów bolszewickich. Jednakże nie należy z tego wnioskować, że można się obawiać jakichkolwiek niespodzianek. Rząd sockiecki ujawnia usposobienie pokojowe.

„Dążąc do pokoju szukajmy się do wojny”.

REWEL, 5 listopada. (Orient). — W tutejszych kołach politycznych panuje przekonanie, że bolszewicy bynajmniej nie uważają pokoju z Polską za trwały, lecz jedynie za czasowy odpoczynek dla obu stron. Prasa sockiecka cze temu coraz

Interwencja sockiecka w sprawie Wilna i Białejzi.

RYGA, 5 listopada. D. legat sockiecki, Obolskij, zgł. sił do pozostałej części delegacji polskiej protest z powodu akcji gen. Białobowicza i gen. Żeligowskiego.

Tutejsza delegacja polska zaznacza, że protest został co do Wilna zgłoszony wbrew oczywistym punktom preliminarów pokojowych. W umowie sprawa granicy polsko-litewskiej pozostawiona jest do rozstrzygnięcia wyłącznie obu zainteresowanym stronom. Co się tyczy protestu odnośnie wojsk gen. Białobowicza, to jest on niuzasadniony, gdyż do chwili ratyfikacji traktatu, Polska nie jest skrepowana w stosunku do sockietów żadnymi zobowiązaniami.

Anglja w sprawie W. l. n. zczyzny.

LONDYN, 5 listopada. (Wl). W tutejszych kołach politycznych oczekiwane jest, że wypowiedzenie się ludności Wielkiej Brytanji w sprawie przynależności państwowej przeprowadzone będzie jeszcze w roku bieżącym. Dokonanie tego — zdaniem tychże sfer — usunie wszelkie nieporozumienia między Litwą a Polską.

Krótkie drogi Czechów i bolszewików.

PRAGA 5 listopada (P. T.) Na dzisiejszym posiedzeniu komisji dla spr. zagraniczn. Zgromadzenia Narodowego, komunistyczny poseł Skalak zarzucał Benezowl, czeskiemu ministrowi spr. zagr., że trzyma się zasady tajnej dyplomacji. W odpowiedzi dr. Benez podniósł, że zasady tajnej dyplomacji trzyma się przedewszystkiem rosyjski rząd sockiecki, w którego imieniu p. Skalak występuje. Jako dowód przytacza minister, że swego czasu rząd sockiecki zapropono-

wał Czechosłowacji zawarcie tajnej umowy wojskowej i politycznej, co jednakże rząd czeski odrzucił. Rewelacja dr. Benezza wywarła wielkie wrażenie.

„Prawda” nawołuje do reorganizacji armii sockieckiej.

WARSZAWA, 5 listopada. „Prawda” sockiecka ubolewa nad istnieniem w armii sockieckiej poważnych braków, a w szczególności brak tej armii materiałów technicznych a przedewszystkiem aeroplanów. „Prawda” nawołuje do utworzenia specjalnej komisji, celem dokonania reorganizacji armii i otwarcia warsztatów do wyrobu aeroplanów.

W błędnem kole agitacji sockieckiej.

LONDYN 5 listopada (PAT.) Havas. Rząd wystąpił do Moskwy notę zawierającą odpowiedź na oświadczenie Krasina. Przy puszczają, że nota zawiera ten sam punkt widzenia jaki Anglja zajęła była poprzednio i czyni możliwość nawiązania stosunków z Rosją zawstą od zaniechania wszelkiej agitacji wdrożonej przeciw W. l. n. Brytanji.

Powodzenie bolszewików.

KONSTANIYNOPOL, 5 listopada. Dochodzą tu wiadomości, iż armja czeska szybko posuwa się naprzód i grozi odcięciem sił Wrangla od operacyjnej podstawy na Krymie. Donoszą, że podobno Melitopol jest zajęty przez armję czeską, która po zwyciężonych atakach przekroczyła Dniepr pod Nikopolem oraz pod Kachówką. Obiega tutaj również niepotwierdzona jeszcze pogłoska, że oddziały czolowe bolszewików zajęły Perekop. Delegacja sockiecka w Londynie również twierdzi, że Perekop został zajęty przez bolszewików, posuwających się obecnie już na terytorjum krymskim.

Komunikat sockiecki.

MOSKWA 5 listopada (PAT. Sprawa) Sprawozdanie z frontu sockieckiego z dn. 3 listopada. Na całym froncie wypieramy nieprzyjaciela ku południowi. Nieprzyjaciel cofa się w panicznym poplochu na półwysp Krymski.

Skryta polityka Czech.

PRAGA 5 listopada (PAT.) Prasa komunistyczna atakuje prezydenta ministrów Czerniego i dr. Benezza z powodu rzekomo tajnych wskazówek, udzielonych poszczególnym ministerstwu, aby przy nadchodzących polsko-czeskich rokowaniach w Warszawie, będących w związku z kwestją Śląska Cieszyńskiego sturali się unikać poruszania drażliwych kwestji i wogóle unikać wrażeń po stronie polskiej jakoby rząd czesko-słowacki był dla Polaków nieprzyjaźnie usposobiony.

Socjalizacja wielkiego przemysłu w Czechach.

PRAGA 4 XI. (PAT.) Czeski minister dr. Wrbusky przedłożył na dzisiejszym posiedzeniu czeskiego Zgromadzenia Narodowego projekt ustawy w sprawie socjalizacji kopalń węgla i wielkich przedsiębiorstw przemysłowych związanych z produkcją węgla, jak koksownie i cukrownie itp.

Wrzenie w Irlandji.

DUELIN, 5 listopada. W Irlandji dokonano nowych napaści na policję. Trzech policjantów i jednego żołnierza zabito, 4 policjantów i 2 żołnierzy rannych. Zarządzone surowe represje, wynikiem których jest zabity i męczyczny i 1 kobieta, rannych 8 osób.

Angielska Rada Ministrów pod przewodnictwem Lloyd George'a na posiedzeniu 5-go listopada omawiała położenie w Irlandji, nad którym długo debatowała.

Podjęcie pracy w kopalniach w Anglii.

LONDYN, 5 listopada (PAT). Praca w kopalniach została podjęta bez szczególnych wypadków. Chwilowe zarządzenia co do zakazu dostawy węgla zostały cofnięte.

Kobiety zdecydowały.

LONDYN, 5 listopada. Jak donoszą z Waszyngtonu, Harding otrzymał przeszło 80% wszystkich złożonych w czasie wyborów głosów. Na nowojorskiej giełdzie zakładów oceniano zwycięstwo Hardinga w stosunku 93 dolarów, co stanowi niebywały dotąd rekord. O wyborze zdecydowały kobiety, które po raz pierwszy głosowały przy wyborach prezydenta. Głosy swe przeważnie oddały kobiety na kandydata republikańskiego, głównie z powodu energicznego wystąpienia republikanów w obronie ustawy antyalkoholowej.

Ekzekucja w bolszewiji.

HELSINGFORS, 5 listopada (wł.) Moskiewskie „Izwiestia” w Nr 227 zamierają listę osób, skazanych na rozstrzelanie przez wszechrosyjski komitet nadzwyczajny od dnia 23. 7. do dnia 31. 8. r. b.: za szpiegostwo — 10 osób, za zdradę — 100 osób, nie wykonanie rozkazu służbowego — 24, bunt — 74, dezercja — 456, bandytyzm — 207, kontrrewolucja — 65, wykroczenia służbowe — 77, przechowywanie broni — 12, pijaństwo — 3, sprawy barne — 130, razem 1183 osoby.
Moskiewskie czterydziesiątki w ciągu 4 miesięcy aresztowała ogółem 17424 osób, wykryła 5 organizacji kontrrewolucyjnych, rozstrzelała 131 osób, wtrąciła do obozów koncentracyjnych 11, do więzienia 19, wysłała na roboty publiczne 765, do komisji dezercyjnej 2,976 i do komisji nieletnich — 1399.

W sprawie komornego.

(Uchwały Sejmowej Komisji)

WARSZAWA, 5 listopada (PAT). Komisja prawnicza uchwaliła: 1) Lokale handlowe usunąć zupełnie z pod jurysdykcji o ochronie lokatorów o ile chodzi o maksymalne podwyżki i pozostawić je wolnemu obrotowi; 2) Odrzuciła wniosek aby podwyżki komornego w pewnej części przekazać na rzecz komunalnych funduszy mieszkaniowych; 3) Odrzuciła wniosek, o utworzenie domów domowych, któreby miały być rozdzielone komornego i obowiązujących opłat; 4) Uchwalono podwyższyć komorne od mieszkań prywatnych o 100%

w stosunku do komornego z roku 1914; 5) Taką samą podwyżkę przyznano przy lokalach szklanych; 6) Uchwalono podnieść komorne w pensjonatach, hotelach i t. p. o 200%; 7) Odrzucono wniosek aby lokatorzy obowiązani byli pokrywać podatek od nieruchomości, a natomiast przyjęto obowiązek lokatorów w uiszczaniu opłat miejskich za wodę, światło i kanalizację a tam gdzie nie ma kanalizacji za wywóz nieczystości. 3 czytanie projektu ustawy o ochronie lokatorów odroczone.

Manifestacja kamieniczników.

(Od własnego koresp.)

WARSZAWA, 5 listopada. — Dzisiaj dwukrotnie manifestowali kamienicznicy. Banda złożona z kilkuset spasionych kamieniczników szturmowała w południe oraz wieczorem do Sejmu, chcąc się wdrzeć do wnętrza gmachu i sterroryzować komisję prawniczą, która obradowała nad projektem zmiany w ustawie o ochronie lokatorów.

Musiło skonsygnować policja, która rozprężyła manifestantów.

Troska o robotników polskich w Francji.

WARSZAWA, 5 listopada. (PAT) Sejmowa komisja dla badania obozów jeńców internowanych i więźniów wysłuchała sprawozdania delegata drugiego departamentu min. spr. wojskowych o obecnym stanie obozów jeńców i internowanych,

oraz delegata poselstwa polskiego w Paryżu o położeniu robotników polskich we Francji. W tej ostatniej sprawie uchwalono przedstawić sprawozdanie Sejmowi. Co do powrotu jeńców i uchodźców z Rosji według art. 7 preliminarjów pokojowych postanowiono porozumieć się z min. spr. zagr.

Ustawa o inwalidach.

WARSZAWA, 5 listopada. (PAT) — Komisja inwalidzka wybrała podkomisję, w której skład weszli pp. B. Goński, dr. Melner i Michalak. Podkomisja ma opracować projekt ustawy inwalidzkiej na podstawie sejmowych wniosków poselskich.

Ks. Huzno.

WARSZAWA, 5 listopada. Ksiądz Andrzej Huzno więziony w ciągu 10 miesięcy w Kielcach na skutek denuncjacji biskupa Łubiańskiego, został zwolniony z

więzienia za kancją 25 tysięcy marek. Ks. Huzno znajduje się obecnie w Warszawie. Władze sądowe wytaczają ks. Huznowi proces, oskarżając go między innymi o wydanie książki „Kościół Demokratyczny” która trąci „herezją”.

Poznańskie—Wilno.

POZNAŃ, 5 listopada. (PAT) — „Kurier Poznański” donosi: Pierwszy transport żywności dla Wilna, w ilości 49 wagonów wyszedł już z Poznania w ubiegłą sobotę. Drugi transport wyjadzie w najbliższą sobotę, tj. 6 listopada.

Kronika polityczna.

Wizyta pożegnalna posła angielskiego.

W piątek przybył do Belwederu minister apelnomocniony Wielkiej Brytanji sir Horac Rumbold i wręczył Naczelnikowi Państwa list, odwołujący go ze stanowiska, przyczem wypowiedział mowę, w której oznajmiając odwołanie go oświadczył, że z żalem opuszcza Polskę.

Nowy poseł angielski w Warszawie.

Posłem angielskim w Warszawie ma być mianowany charge d'affaires angielski w Berlinie, Kilmanrock.

Robotnicy papierajcie, swoje pismo „Praca”

Zawiadomienie.

Polskie Towarzystwo Gazownicze

(P. T. G.) ogłasza, że byli robotnicy fabryki chemicznej w Hajnowce (Puszcza Białowiecka) pragnący do niej wyjechać z powrotem, mogą zgłaszać się pod adresem: Łódź, Piotrkowska Nr. 215. Jednakże bez osobistego wezwania od dyrekcji fabryki nikt wyjeżdżać nie powinien, ponieważ ryzykuje koszty przejazdu w obie strony.
Dyrekcja fabryki P. T. G. w Hajnowce.

Wacław Ostrowski (senior)

Stary felczer
ulica SKWEROWA 18, m. 1.
Po zwłoczeniu z życia podjął na nowo swe czynności. W domu bywa od 8 do 9 rano, od 2 do 2 w południe i od 6 do 7 wiecz.

Dyrekcja 8-kl. Wyższej Szkoły Realnej z Wydziałem Handlowym Zgromadzenia Kupców m. Łodzi.

niniejszym zawiadamia, że lekcje w klasach VII-ej i VIII-ej rozpoczynają się w poniedziałek dnia 8 listopada r. o.

Zarząd Tow. Wzajemnej Pomocy ODLEWNIKÓW

Niniejszym zaprasza swych członków na mający się odbyć w niedzielę 7 listopada r. b. o g. 10 rano w lokalu Resursy Rzemieślniczej, Kilińskiego 117

Kwartalne Zebranie

O punktualne i liczne przybycie prosi
ZARZĄD.

Polskie Związki Zawodowe

zwolują dnia 7 listopada b. r. o godz. 2 p. p. w lokalu P. Z. Zaw. (Główna 31)

Ogólne Zebranie

murarzy, cieśli, stolarzy, betoniarzy, brukarzy, zdunów i pokrewnych zawodów. Sprawy bardzo ważne. Wstęp za okazaniem książeczki członkowskiej.

DRUKARNIA AKCYDENSOWA

- ŁÓDŹ, -
Przejazd 8 „PRACA” - ŁÓDŹ, -
Przejazd 8

PRZYJMUJE OBSTALUNKI NA ROBOTY DUKARSKIE np.:
RACHUNKI,
BLANKIETY,
CYRKULARZE,
KWITARIJUSZE,
AFISZE, .. .
PROGRAMY i t. p.
DLA STOWARZYSZEŃ I ORGANIZACJI ROBOTNICZYCH :: ::
ZNACZNE USTĘPSTWO.

- ŁÓDŹ, -
Przejazd 8 „PRACA” - ŁÓDŹ, -
Przejazd 8

Bławatne towary

białe pościelowe, cajtgi bawełniane, półwełniane i wełniane po cenach najniższych poleca:

H. L. BRAUNER, Łódź,
PIOTRKOWSKA 98.

Objawienia drobne.

Al M ble różne sprzedaje, 1 Piotrkowska 108, Przejazd 1. 3715 10

Burko, ezaly, otomane, lustro, umywalkę, leżankę łóżka siostowego, sa n - we, sprzedam, Piotrkowska 223, m. 8. 3774-0

Chmielew, kiemu Józefowi skradziono paszport niemiecki wydany z gm. Ustowo Lipnowskie, oraz porfel i pieniądze mk. 600, patent na handel towarami towarowymi, wydany na 3 nazwiska Chmielewskiego, Grąd lego 1 Kiszelska 1 r. chunck. 3802-3

Do sprzedania domy: w centrum miasta, na przedmieściach Łodzi, oraz w Kaliszu i Zierzynie, a także gospodarstwa w okolicach Łodzi, Nawrot 72, Koperski. 3840-8

Drośler Leon zagubił paszport rosyjski, wzuany w Brzezinach. 3843-3

Grygleńska Stanisława zagubiła paszport niemiecki, wydany w gm. Gamosn. 3801-3

Jankowskiej Marii skradziono paszport niemiecki, wydany w Łodzi, oraz legitymację chlebowa, wydaną na 6 osób. 3197-3

Kłoczki Jozef zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi.

Do sprzedania motocykl Dolca z sil. 35 koni. Właściciel w Rzecanie, gm. Męka, p-t Sieradz, ziemia Kaliska u Józefa Kowalczyka. 3814-1

Kto chce kupić: fabrykę, dom, wille, hotel, restaurację, majątek ziemski, gospodarstwo, lub akowe sprzedać niech się zgłosi Nawrot 72, Koperski. 3840-8

Mikola caryk Mikolaj zagubił legitymację chlebową, wydaną na 2 osoby. 3843-1

Największy wybór materiałów do sprzedania w Poznaniu w całym mieście, ziemia pierwszej klasy. 3441-3

Potrzebni czeladzie szewcy na damskie i męskie roboty. Pracownia obuwia, Aleksandra, ul. Kościelna 389, K Kuszynski 3803-7

Potrzebny czeladnik krajowiec 1 lub poręczny ul. Przejazd 48. 3-07-8

Pała

damskie, męskie, panieńskie i chłopięce, od 50 marek. Ubrania męskie od 1650 marek i wyżej, dziecięce od 20 marek. Obuwie, spodnie, koszule, kalesony, spodnie, dżinsy, bielizna, cięta, towar y lotciowe, swetry, koldry i chusty i, poleca chrześcijańska składowica towarów pod firmą: „Jarmara Łouza”, Piotrkowska 44, pierwsza piętro.

UWAGA: ubra la i pała na zamówienie z własnych materiałów.

Przybłąkał się pier-wilk, jest do odobrania u podoficera Rod, Kilińskiego 151. 3-20-2

Poszukuje pracy w służarza za pomocnika. Oferty pod M. J. do adm. „Praca”. -2

Retelewski Jozef zagubił kartę węglową, wydaną w magistracie. 3836-1

Stasiak Michał zagubił paszport niemiecki, wydany z gm. Galkówek. 3815-3

Szymek Bronisława zagubiła dowód osobisty, wydany w Łodzi. 3829-3

Szkolowski Feliks zagubił paszport niemiecki, legitymację chlebową, oraz kartę węglową, wydaną w Łodzi. Łaskawy znalazca zechce zwrócić za wynagrodzeniem, Zagajnicowa 6.

Uprasza się p. zioziczka, który skradł torbę damską d. 2 b. m. o g. 7 wieczorem w tramwaju 18, aby zwrócił pod adresem Gdńska 67 m. 8, dokumenty osobiste i nie ma go dla wartości drobnej, pozostawiając sobie tytułem nagrody zawartość pieniężną portmonetki.

Wójcik Władysław zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi oraz kartę wojskową i naktową i książeczkę zwazkową, pieniądze mk. 100, łaskawy znalazca zechce pieniądze zatrzymać, zaś dokumenty oddać na ul. Słowiańska 2. 3836-3

W dniu 31/X zagubił pies wyścielony w czarne luty. Uprasza się o odpowiedź ze zwrotem kosztów. Uprządk się przed nabyciem, Górną Rynok 516 m. 14. 3835-3

Wrona Walerja zagubiła tymczasowy dowód osobisty, oraz kartę powołania rocznika 1-88, Kart inia, gm. Brus. 3809-3

Wideman Krzysztof zagubił kartę naktową, wydaną z koop. „Dziwignia”. 3830-1

Zinajęca szeszurnik, wa się poręczny ul. Przejazd 48. 3-07-8